Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação  para  que seja  feito  a  abertura de rua nas travessas  que ficam situadas  entre  a

avenida Indaiá e na avenida Imbaúba no Bairro Planalto.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  justifica-se  pelo  fato  dos  moradores  do  Bairro  Planalto,

estarem  vindo  por  meio  deste  requerimento  solicitar  a  atenção  e  ação  das  autoridades

competentes  para  a  abertura  de  uma  rua  onde  atualmente  existe  apenas  uma  travessa,

localizada entre as Avenidas Imbaúba e Indaia.

A necessidade de tal intervenção se justifica pelos seguintes motivos:

Segurança  dos  Moradores:  As travessas  atualmente  existentes  têm se tornado locais

propícios  para  o  descarte  irregular  de  lixo  e  entulhos,  o  que  além de  prejudicar  o  meio

ambiente, cria condições de insalubridade e risco para os moradores locais.

Perigo para os Pedestres: A presença de lixo e entulhos nas travessas não apenas é uma

questão estética, mas também representa um perigo para os pedestres, especialmente crianças

e  idosos,  que  podem  se  ferir  ou  contrair  doenças  devido  à  exposição  a  materiais

contaminados.

Necessidade  de  Acesso  Veicular:  A abertura  de  uma rua  que  conecte  as  Avenidas

Imbaúba  e  Indaia  proporcionaria  uma  rota  alternativa  e  mais  segura  para  os  veículos,

desviando o tráfego das travessas e reduzindo os riscos de acidentes.

REQUERIMENTO Nº 98565/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
85

65
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
65

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
05

/2
02

4
13

:1
6:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

AE
8-

6E
B3

-5
81

3-
23

C
0.

Pag. 1/3

APROVADO
6ª Reunião Ordinária - 09/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Portanto,  solicitamos  encarecidamente  que  medidas  sejam  tomadas  para  estudar  a

viabilidade e implementação da abertura da referida rua, visando assim melhorar a qualidade

de vida e segurança dos moradores do Bairro Planalto.

Câmara Municipal de Uberlândia, 08 de maio de 2024.

ODAIR JOSÉ
Vereador - Solidariedade

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
85

65
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
65

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
05

/2
02

4
13

:1
6:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

AE
8-

6E
B3

-5
81

3-
23

C
0.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
85

65
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 7
65

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
05

/2
02

4
13

:1
6:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

AE
8-

6E
B3

-5
81

3-
23

C
0.

Pag. 3/3